1

管理學院九十五學年度課程委員會第二次會議記錄

時    間：中華民國九十六年三月九日星期五    中午12:00-13:30
地    點：羅耀拉大樓二樓SL201會議室
出席人員：教學推展委員會召集人：楊君琦老師

企管系：高義芳主任、楊百川老師
會計系：姜家訓主任、葉鴻銘老師、范宏書老師（請假）
統資系：邵曰仁主任、何碧玉老師
貿金系：林妙雀主任、王慧美老師（缺席）
資管系：翁頌舜主任、林文修老師（請假）、胡俊之老師
商研所：楊銘賢所長、許培基老師
管研所：李天行所長、黃麗霞老師
金融所：葉銀華所長、李宗培老師（請假）
應統所：劉正夫所長、陳瑞照老師
科管學程：龔尚智主任
國創學程：周宇超主任
經管學程：李天行主任
大學部學生代表：沈凡超同學
研究所學生代表：林君怡同學

主    席：楊院長銘賢                              紀    錄：施秀華

壹、 提報事項

各系、所、學位學程96學年度開課相關比例預估一覽表如下：
大學部 頁次 碩士班 頁次 碩士在職專班 頁次

企管系學士班 8 管研所碩士班 14 管研所碩士在職專班 20
會計系學士班 9 金融所碩士班 15 金融所碩士在職專班 21
統資系學士班 10 應統所碩士班 16 應統所碩士在職專班 22
貿金系學士班 11 資管系碩士班 17 資管系碩士在職專班 23
資管系學士班 12 會計系碩士班 18 會計系碩士在職專班 24
博士班  經營管理碩士學程 19 科管學程碩士在職專班 25
商研所博士班士班 13   國創學程碩士在職專班 26

貳、 審議事項

甲、審核各系、所、學位學程之學課程改革及調整

說明：1.依據輔校教二字第0951203975號函：為達成教育部獎勵大學教學卓越計

畫考核指標並提昇整體教學品質，請各系、所、學位學程及全人教育課

 2

程中心根據設立宗旨與目標，召開各級課程委員會規劃並推動課程結構

改革。新課程以96學年度入學新生開始適用為原則。
2.各教學單位應於本學期內召開各級課程委員會議研議課程改革及相關作

法，且為配合卓越計畫「績效考核指標」填報資料，請各系所填寫「課

程改革及調整前後比較分析表」並檢附系(所)、院會議紀錄，於96年3月
8日前完成研議後送校課程委員會審議。

3.各系、所、學位學課程改革及調整進度一覽表彙整於p.27，各系、所及

學位學程之分析表如下：
 頁次 碩士班 頁次 碩士在職專班 頁次

商研所博士班 28-29 企管系學士班 40-42 資管系學士班、

碩士班、碩專班
60-62

管研所碩士班 30-31 會計系學士班 43-45 科管學程碩專班 63-64
管研所碩專班 32-33 會計系碩士班 46-49 國創學程碩專班 65-66
金融所碩士班、

碩專班
34-35 會計系碩專班 50-52 經營管理碩士學

程
67-68

應統所碩士班 36-37 統資系學士班 53-56
應統所碩專班 38-39 貿金系學士班 57-59

決議：通過，未達學校之政策原則項目，請持續研議。

乙、審核各系、所、學位學程之學習目標及課程架構

說明：1.依本院課程管理程序要點，各系、所、學位學程每年應定期檢討學習目

標、課程架構及開課課程，並提報課程委員會審議。
2.課程架構應以圖形示意。
3.有關96學年度之學習目標、課程架構及必修課程異動於本學期一併審議。
4.未來將改為上學期審議次一學年度的學習目標、課程架構，下學期審議

次一學年度的必修課程異動。

一、大學部

1.企管系學士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.69、p.70）。
初審：96.1.17企管系9502次課委會決議，同95學年度。
決議：通過。

2.會計系學士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.71、p.72）。
初審：96.1.3會計系發展方向討論會決議，同95學年度。
決議：通過。

3.統資系學士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.73、p.74）。

 3

初審：95.11.16統資系9502次課委會決議，同95學年度。
決議：通過。

4.貿金系學士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.75、p.76）。
初審：96.1.16貿金系課委會修訂。
決議：通過。

5.資管系學士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.77、p.78）。
初審：96.3.1資管系9505次系務會議修訂。
決議：通過。

二、碩士班

1.管研所碩士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.79、p.80）。
初審：暫同於95學年度，預計於960321開會討論。
決議：通過。

2.金融所碩士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.81、p.82）。
初審：96.3.2金融所課委會通過，同95學年度。
決議：通過。

3.應統所碩士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.83、p.84）。
初審：95.12.6統資系暨應統所9506次系所務會議修訂。
決議：通過。

4.資管系碩士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.85、p.86）。
初審：96.3.1資管系9505次系務會議決議，同95學年度。
決議：通過。

5.會計系碩士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.87、p.88）。
初審：96.1.3會計系發展方向討論會決議，同95學年度。
決議：通過。

6.經營管理碩士學程96學年度之學習目標及課程架構（如p.89、p.90）。
初審：經管學程9502次學程會議決議，同95學年度。
決議：通過。

三、碩士在職專班

1.管研所碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.91、p.92）。
初審：暫同於95學年度，預計於960321開會討論。
決議：通過。

2.金融所碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.93、p.94）。
初審：96.3.2金融所課委會通過，同95學年度。
決議：通過。

 4

3.應統所碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.95、p.96）。
初審：95.12.6統資系暨應統所9506次系所務會議，同95學年度。
決議：通過。

4.資管系碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.97、p.98。
初審：96.3.1資管系9505次系務會議修訂。
決議：通過。

5.會計系碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.99、p.100）。
初審：96.1.3會計系發展方向討論會決議，同95學年度。
決議：通過。

6.科技管理學程碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.101、p.102）。
初審：科管學程95.11.2學程會議修訂。
決議：通過。

7.國創管學程碩士在職專班96學年度之學習目標及課程架構（如p.103、p.104）。
初審：國創學程95.12.15學程會議修訂。
決議：通過。

四、博士班

1.商研所博士班96學年度之學習目標及課程架構（如p.105、p.106）。
初審：96.2.26商研所課委會通過決議，同95學年度。
決議：通過。

丙、審核各系所班必修課程暨畢業總學分數異動

1. 管研所碩士班96學年度必修課程、畢業學分數異動申請（如p.107）。
初審：96.1.11、96.3.5管研所9501、9502次課委會通過。
決議：通過。

2. 應統所碩士班96學年度必修課程、畢業學分數異動申請（如p.108）。
初審：96.3.1統資系暨應統所9503次課委通過。
決議：通過。

3. 應統所碩專班96學年度必修課程異動申請（如p.109）。
初審：96.3.1統資系暨應統所9503次課委會通過。
決議：通過。

4. 企管系96學年度必修課程異動申請（如p.110）。
初審：96.1.17企管系9502次課委會通過。
決議：通過。

 5

5. 統資系96學年度總畢業學分數異動申請（如p.111）。
初審：96.3.1統資系暨應統所9503次課委會通過。
決議：通過。

6. 資管系96學年度必修課程異動申請（如p.112）。
初審：95.10.4資管系9501次系務會議通過。
決議：通過。

丁、審核96學年度遠距教學課程開授計畫書

一、1.
課程名稱 商務溝通:口語表達技巧 Business Communication
開課單位（系所、中心、其他） 管理學院
授課教師姓名及職稱與 e-mail 樂麗琪 專任講師 yueh@mails.fju.edu.tw
課程類別（學位班、在職進修班、

推廣教育班、國際合作班、其他班別）
學位班及推廣教育學分班

學分數及選課別(必修、選修) 2 學分﹔選修
開課期間（開課起訖日期或開課學

年度及學期）
96 學年度第一學期

預計修課人數（校內及校外分別招

收人數）
60（上限）

    2.詳細資料如p.113～p.119。
決議：通過。

二、1.

課程名稱 Fundamental English Writing Skills 基礎英文作文
開課單位（系所、中心、其他） 管理學院
授課教師姓名及職稱與 e-mail 李欣欣 專任講師 hhcindyleey@yahoo.com.tw
課程類別（學位班、在職進修班、

推廣教育班、國際合作班、其他班別）
學位班及推廣教育學分班

學分數及選課別(必修、選修) 2 學分﹔選修
開課期間（開課起訖日期或開課學

年度及學期）
96 學年第一學期

預計修課人數（校內及校外分別招

收人數）
40（上限）

    2.詳細資料如p.120～p.124
決議：通過。

mailto:yueh@mails.fju.edu.tw
mailto:hhcindyleey@yahoo.com.tw

 6

三、1.
課程名稱 英文聽力 Listening Comprehension
開課單位（系所、中心、其他） 管理學院
授課教師姓名及職稱與 e-mail 魏亦淳 兼任講師 wyc212@ms75.hinet.net
課程類別（學位班、在職進修班、

推廣教育班、國際合作班、其他班別）
學位班及推廣教育學分班

學分數及選課別(必修、選修) 2 學分﹔選修
開課期間（開課起訖日期或開課學

年度及學期）
96 學年第一學期

預計修課人數（校內及校外分別招

收人數）
校內 60 人

    2.詳細資料如p.125～p.129
決議：通過。

戊、修訂本院「電子商務學程」學程規則案

1.本院「電子商務學程」於96.1.15召開9501次教學會議，修訂課程及應修學

分數如下：
原條文 修訂後之條文

必修基

礎課程
1.成衣工商業導論(3/必)
2.服飾工商業導論(3/必)    【二選一】

1.電子商務(3/必)

核心管

理課程

1.電子商務(3/必)
2.網路行銷(3/必)
3.供應鏈管理(3/必)
4.企業資源規劃(3/必)
5.創意的發想與實踐(3/必)  【五選三】

1.織品服飾工商業導論(2，2/必)
2.網路行銷(3/必)
3.顧客關係管理(3/必)
4.創意的發想與實踐(3/必)
                     【四選三】

產學合

作教學

必修特

色課程

1.電子採購專題(3/必)
2.服務物流(3/必)          【二選一】
3.產業分析與個案研討(3/必)

1.電子採購專題(3/必)
2.服務物流(3/必)

【二選一】

特色選

修課程

1.顧客關係管理(3/選)
2.網頁程式設計(3/選)
3.織品服飾採購學(2/選)
4.消費者行為(2/選)
5.國際企業管理(2/選)
6.商業自動化(3/選)
7.產業實習(3/選)
8.專業實習(2/選)

1.產業分析與個案研討(3/選)
2.網頁程式設計(3/選)
3.織品服飾採購學(2/選)
4.消費者行為(2/選)
5.國際企業管理(2/選)
6.商業自動化(3/選)
7.產業實習(3/選)
8.專業實習(2/選)

應修
學分數 20 學分(必修 18 學分，選修 2 學分) 20 學分(必修 15 學分，選修 5 學分)

2.修訂後之學程規則如p.130~132
決議：通過。

mailto:wyc212@ms75.hinet.net

 7

參、 臨時動議

一、本院96學年度各碩士班之「專業倫理」課程學分，分別為管研所2學分、金

融所2學分、應統所2學分、資管系碩士班2學分、會計系碩士班3學分，建議

統整為2學分，以利課程設計及特色發展。（龔副院長提案）
決議：請會計系於會後召開會議討論，若同意改為2學分，則請會計系修改

後直接送校課委會審議，本會於下一次會議追認之。

二、建議統整碩士在職專班之「研究方法」課程，以利學生自由跨班選修。（龔

副院長提案）
決議：因各碩專班之論文重點取向不同，研究方法之課程設計也隨之有異，

進行該課程之統整恐有困難，但相關系所開課目標相近者之協調合作

則可進行。

三、為確實檢視96學年度各系、所、班開課相關比例，建議加開一次會議討論審

議。（楊院長提案）。
決議：下次會議時間訂於96年5月25日星期五，中午12:00。

散會   1:30 p.m.